

**广州珠江实业开发股份有限公司**

**600684**

**2006 年第一季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示 .....	3
§ 2 公司基本情况简介 .....	3
§ 3 管理层讨论与分析 .....	5
§ 4 附录 .....	8

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 蒋明董事已递交辞职报告，未出席本次会议。独立董事李善民先生因公出差，书面委托独立董事吴张代为出席会议并行使表决权。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人董事长郑暑平，主管财务的总经理廖晓明、会计机构负责人（会计主管人员）张逸波声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况简介

### 2.1 公司基本信息

股票简称	珠江实业	
股票代码	600684	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄宇文	杨斌
联系地址	广州环市东路 362 号好世界广场 30 楼	广州环市东路 362 号好世界广场 30 楼
电话	020-83752408-808	020-83752439
传真	020-83752663	020-83752663
电子信箱	prh_777@163.com	yangb28@163.com

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	1,010,335,154.11	955,361,053.85	5.75
股东权益(不含少数股东权益)(元)	646,626,635.17	643,839,235.45	0.43
每股净资产(元)	3.46	3.44	0.58
调整后的每股净资产(元)	3.32	3.33	-0.30
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)		-16,083,940.63	63.10
每股收益(元)	0.02	0.02	--
净资产收益率(%)	0.48	0.48	减少0.05个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.34	0.34	增加0.20个百分点
非经常性损益项目(已扣除所得税影响)	金额		
资产减值准备恢复及计提净额	978,127.37		
营业外支出	-3,532.54		
营业外收入	54,411.10		
短期投资损益	-103,089.53		
合计	925,916.40		

## 2.2.2 利润表

利润表  
2006 年 1-3 月

编制单位:广州珠江实业开发股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	18,465,290.94	23,676,793.82	18,465,290.94	22,626,793.82
减: 主营业务成本	11,251,117.41	10,858,316.14	11,251,117.41	10,858,316.14
主营业务税金及附加	1,030,514.27	1,278,474.64	1,030,514.27	1,222,974.64
二、主营业务利润	6,183,659.26	11,540,003.04	6,183,659.26	10,545,503.04
加: 其他业务利润	5,704,772.30	80,551.89	14,273.76	24,434.25
减: 营业费用	596,435.45	162,703.20	596,435.45	162,703.20
管理费用	6,980,818.15	5,677,294.64	5,569,702.06	4,893,757.32
财务费用	1,455,372.28	1,998,876.86	1,197,203.58	2,036,446.72
三、营业利润	2,855,805.68	3,781,680.23	-1,165,408.07	3,477,030.05
加: 投资收益	945,562.27	1,672,778.00	4,219,851.51	1,953,759.53
补贴收入				
营业外收入	81,210.59		81,210.59	
减: 营业外支出	5,272.17	4,750.32	5,272.17	
四、利润总额	3,877,306.37	5,449,707.91	3,130,381.86	5,430,789.58
减: 所得税	807,071.01	1,803,821.38		1,792,160.56
减: 少数股东损益	-60,146.50	7,257.51		
加: 未确认投资损失				
五、净利润	3,130,381.86	3,638,629.02	3,130,381.86	3,638,629.02

## 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（未完成股权分置改革）

单位: 股

报告期末股东总数 (户)	44029	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
杨奇兵	1,152,821	人民币普通股
余雪丽	928,207	人民币普通股
广州市宏笙贸易有限公司	685,000	人民币普通股
杨文胜	508,196	人民币普通股
金鹰成份股优选证券投资基金	430,000	人民币普通股
广州市绿建园林工程有限公司	390,014	人民币普通股
章秉俊	340,000	人民币普通股
梁 健	330,000	人民币普通股
林 海	316,400	人民币普通股
李宇葱	300,000	人民币普通股

### § 3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内公司的经营范围和主营业务未发生变化,公司继续致力于长沙项目的开发建设、赤岗项目的启动、金盛项目和其他已建项目尾盘的销售工作。

1-3 月,公司围绕 2006 年经营目标,加快长沙珠江世纪花城项目开发进度,力争在 2006 年上半年实现开盘销售;赤岗项目方面,尽快完善项目设计,完成基坑及建安工程的招投标工作,以确保 2006 年开工建设,为公司培育新的利润增长点。第一季度公司实现主营业务收入 1,846.53 万元、净利润 313.04 万元。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
房地产销售	14,940,767.00	9,905,337.68	33.70
物业经营	3,524,523.94	1,345,779.73	61.82
其中:关联交易			
合计	18,465,290.94	11,251,117.41	

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

√适用□不适用

本公司属房地产企业,主营收入来源于房地产销售和物业经营。受房地产行业开发周期长及销售存在的阶段性和季节性影响,本公司的经营业绩存在波动的特征。

##### 3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

√适用□不适用

项目	金额		占利润总额的比例(%)	
	报告期	前一报告期	报告期	前一报告期
利润总额	3,877,306.37	26,065,347.94	-	-
主营业务利润	6,183,659.26	61,239,457.89	159.48	234.95
其他业务利润	5,704,772.30	-85,970.39	147.13	-3.30
期间费用	9,032,625.88	35,385,189.31	232.96	135.76
投资收益	945,562.27	130,895.23	24.39	0.50
补贴收入	-	-		
营业外收支净额	75,938.42	-4,378.58	1.96	-0.06

报告期为 2006 年 1-3 月,前一报告期为 2005 年 1-12 月。

说明:

(1) 主营业务利润占利润总额比例减少的主要原因是由于房地产的销售比例比前一报告期减少所致；

(2) 其他业务利润占利润总额比例增加的主要原因是本期控股子公司湖南珠江实业投资有限公司终止广大环球合作项目取得的 600 万元补偿收入所致；

(3) 期间费用占利润总额比例增加的主要原因是管理费用所占的比例比前一报告期增加所致；

(4) 投资收益占利润总额比例增加的主要原因是本期短期投资跌价准备冲回所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

以前年度发生诉讼、仲裁事项进展

公司与广州合富房地产发展有限公司（以下简称“合富公司”）、广州宏瀚房地产开发有限公司（以下简称“宏瀚公司”）相关诉讼案件，在报告期内均已撤诉和解方式结案。相关诉讼进展已在本公司2005年年度报告中详细披露。

2006 年第一季度期末资金被占用情况及清欠进展情况

适用 不适用

单位：元

大股东及其附属企业非经营性占用 上市公司资金的余额	期初数	期末数
	4,739.25	4,712.81
清欠方式	清欠金额	清欠时间
现金清偿	26.44	2006 年 1 月

清欠进展情况：非经营性资金占用的清欠工作尚未完成，公司董事会制定的清欠方案能够按计划实施。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

广州珠江实业开发股份有限公司

法定代表人:郑暑平

二〇〇六年四月二十二日

附录

资产负债表

2006 年 3 月 31 日

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产:				
货币资金	151,579,181.63	110,978,174.71	46,199,899.12	75,955,664.52
短期投资	24,267,035.73	24,437,639.99	24,267,035.73	24,437,639.99
应收票据				
应收股利				
应收利息				
应收账款				
其他应收款	165,160,050.58	191,200,236.92	192,485,492.42	176,635,895.49
预付账款	5,837,513.05	1,000,000.00		1,000,000.00
应收补贴款				
存货	580,579,994.54	558,252,516.78	472,713,273.19	473,061,062.60
待摊费用	11,200,000.00			
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	938,623,775.53	885,868,568.40	735,665,700.46	751,090,262.60
长期投资:				
长期股权投资	57,298,052.35	57,285,624.05	240,479,727.24	237,193,009.70
长期债权投资	500,000.00	500,000.00	500,000.00	500,000.00
长期投资合计	57,798,052.35	57,785,624.05	240,979,727.24	237,693,009.70
固定资产:				
固定资产原价	18,715,461.05	16,206,739.13	15,411,829.59	12,909,007.67
减: 累计折旧	9,330,909.73	9,080,532.36	6,943,847.32	6,719,259.90
固定资产净值	9,384,551.32	7,126,206.77	8,467,982.27	6,189,747.77
减: 固定资产减值准备				
固定资产净额	9,384,551.32	7,126,206.77	8,467,982.27	6,189,747.77
工程物资				
在建工程				
固定资产清理				
固定资产合计	9,384,551.32	7,126,206.77	8,467,982.27	6,189,747.77
无形资产及其他资产:				
无形资产	1,169,566.85	1,190,667.98	1,169,566.85	1,190,667.98
长期待摊费用	3,359,208.06	3,389,986.65	1,737,927.15	1,768,705.74
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	4,528,774.91	4,580,654.63	2,907,494.00	2,959,373.72
递延税项:				
递延税款借项				
资产总计	1,010,335,154.11	955,361,053.85	988,020,903.97	997,932,393.79

### 资产负债表（续）

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动负债：				
短期借款	92,790,000.00	97,790,000.00	34,790,000.00	49,790,000.00
应付票据				
应付账款	136,598.57	136,598.57	126,598.57	126,598.57
预收账款	377,974.80	6,050,000.00	377,974.80	6,050,000.00
应付工资	1,561.00	113,496.69	1,561.00	
应付福利费	240,584.53	114,341.15	113,081.55	23,281.63
应付股利	645,171.85	645,171.85	645,171.85	645,171.85
应交税金	5,386,909.19	6,664,734.43	4,782,743.19	6,758,089.83
其他应交款	5,029,318.31	4,974,271.83	5,019,253.01	4,973,206.53
其他应付款	23,267,524.70	17,953,255.82	184,232,382.15	173,289,333.56
预提费用	2,752,830.04	2,812,746.42	2,038,592.84	2,043,557.34
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	130,628,472.99	137,254,616.76	232,127,358.96	243,699,239.31
长期负债：				
长期借款	189,267,118.02	130,393,919.03	109,267,118.02	110,393,919.03
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	189,267,118.02	130,393,919.03	109,267,118.02	110,393,919.03
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	319,895,591.01	267,648,535.79	341,394,476.98	354,093,158.34
少数股东权益：				
少数股东权益	43,813,136.11	43,873,282.61		
股东权益：				
股本	187,039,387.20	187,039,387.20	187,039,387.20	187,039,387.20
资本公积	359,555,368.71	359,898,559.03	359,555,368.71	359,898,559.03
盈余公积	51,356,035.91	51,356,035.91	51,356,035.91	51,356,035.91
其中：法定公益金	22,797,347.12	22,796,434.98	22,785,305.76	22,785,305.76
未分配利润	48,675,635.17	45,545,253.31	48,675,635.17	45,545,253.31
已宣告现金股利				
股东权益合计	646,626,426.99	643,839,235.45	646,626,426.99	643,839,235.45
负债和股东权益总计	1,010,335,154.11	955,361,053.85	988,020,903.97	997,932,393.79

公司法定代表人：郑暑平

主管会计负责人：廖晓明

会计机构负责人：张逸波

## 现金流量表

2006 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	19,009,748.04	12,803,265.74
收到的税费返还	0.00	
收到的其他与经营活动有关的现金	32,655,166.40	12,311,568.50
现金流入小计	51,664,914.44	25,114,834.24
购买商品、接受劳务支付的现金	35,348,183.79	7,483,117.07
支付给职工以及为职工支付的现金	4,904,267.77	4,205,053.76
支付的各项税费	15,525,119.02	3,790,568.06
支付的其他与经营活动有关的现金	7,398,412.62	22,676,868.93
现金流出小计	63,175,983.20	38,155,607.82
经营活动产生的现金流量净额	-11,511,068.76	-13,040,773.58
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资所收到的现金	1,257,603.20	1,257,603.20
取得投资收益所收到的现金	103,738.23	103,738.23
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	0.00	0.00
收到的其他与投资活动有关的现金	0.00	
现金流入小计	1,361,341.43	1,361,341.43
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	19,900.00	0.00
投资所支付的现金	0.00	0.00
支付的其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
现金流出小计	19,900.00	0.00
投资活动产生的现金流量净额	1,341,441.43	1,361,341.43
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	85,000,000.00	15,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	85,000,000.00	15,000,000.00
偿还债务所支付的现金	31,126,801.10	31,126,801.10
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金	2,842,564.65	1,949,532.15
支付的其他与筹资活动有关的现金	260,000.00	
现金流出小计	34,229,365.75	33,076,333.25
筹资活动产生的现金流量净额	50,770,634.25	-18,076,333.25
四、汇率变动对现金的影响	0.00	0.00
五、现金及现金等价物净增加额	40,601,006.92	-29,755,765.40

## 现金流量表（续）

补充资料	合并	母公司
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	3,130,381.86	3,130,381.86
加：少数股东损益	-60,146.50	
计提的资产减值准备	1,459,891.60	1,459,891.60
固定资产折旧	247,702.00	224,587.42
无形资产摊销	21,101.13	21,101.13
长期待摊费用摊销	30,778.59	30,778.59
待摊费用减少（减：增加）	-11,200,000.00	
预提费用增加（减：减少）	-59,916.38	-4,964.50
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	0.00	
固定资产报废损失	0.00	
财务费用	1,499,294.26	1,197,203.58
投资损失（减：收益）	-945,562.27	-4,219,851.51
递延税款贷项（减：借项）	0.00	
存货的减少（减：增加）	-22,327,477.76	347,789.41
经营性应收项目的减少（减：增加）	21,202,673.29	-15,849,596.93
经营性应付项目的增加（减：减少）	-2,237,934.12	3,295,676.75
其他	-2,271,854.46	-2,673,770.98
经营活动产生的现金流量净额	-11,511,068.76	-13,040,773.58
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	151,579,181.63	46,199,899.12
减：现金的期初余额	110,978,174.71	75,955,664.52
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	40,601,006.92	-29,755,765.40

公司法定代表人：郑暑平

主管会计负责人：廖晓明

会计机构负责人：张逸波